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Til Regionsrådet i Region Nordjylland 
 
 
Høreforeningen finder situationen på høreapparatsbehandling i Nordjylland for yderst kritisabel og 
alarmerende. Bægeret er fyldt, og vi vil kraftigt appellere til, at I begynder at handle. 
 
Høreforeningen og lokalafdelingerne i Nordjylland har gentagne gange henvendt sig til Regionsrådet for at 
gøre opmærksom på situationen. Senest i august 2023 havde Høreforeningen foretræde for 
Sundhedsudvalget, hvor vi gjorde opmærksom på de lange ventetider og konsekvenser for borgerne. Siden 
er ventetiderne blot steget yderligere.  
 
Situationen i Region Nordjylland er p.t:  
 

- Aalborg 78 ugers ventetid 
- Frederikshavn 100 ugers ventetid 
- Hjørring 100 ugers ventetid 
- Hobro 69 ugers ventetid 
- Thisted 40 ugers ventetid 

 
Ventetidsstatistik vedlagt.  
 
At leve med et ubehandlet høretab har for den enkelte store konsekvenser. Erhvervsaktive kan have 
vanskeligt ved at passe sit arbejde. Unge vil ikke kunne få et optimalt udbytte af undervisning og et ældre 
menneske afskæres fra at kunne kommunikere med familie og evt. plejepersonale.  Alle uanset alder er i 
øget risiko for social isolation og udvikling af depression og ikke mindst demens. 

 
Høreforeningen savner en plan, hvor Region Nordjylland sætter mål for at bringe ventetiden ned. Det der 
p.t. sker i regionen er, at man faktisk arbejder den modsatte vej, og ventetiden vil stige yderligere.  
 
Med budgetaftalen for 2024 har et stort flertal af regionsrådet som bekendt valgt at opsige en lang række 
lokalaftaler indenfor almen praksis og speciallægeområdet – bl.a. rammeaftalen vedrørende 
høreapparattilpasning på øre- næse og halslæge klinikken i Mors.  
 
Aftalen har givet mulighed for at kunne få en forundersøgelse til høreapparater samt 
høreapparatsbehandling for ukompliceret høretab for op til 500 borgere årligt. Opsigelse af aftalen på Mors 
kommer til at få stor betydning for de mange mennesker, der nu skal rejse længere for at få en 
høreapparatbehandling i det offentlige. Særligt med tanke på at der ofte er tale om ældre mennesker, kan 
det få stor betydning for den enkelte. Det forringer også generelt nordjydernes muligheder for at benytte 
sig af frit valg, og dermed aflaste de steder i Nordjylland, der er mest pressede.  
 
Vi har i Høreforeningen allerede fået flere henvendelser fra medlemmer, der bliver ramt af opsigelsen af 
aftalen med klinikken. 
 



 

Derudover vil det betyde, at det pres, der er på ventetiderne for høreapparatsbehandling i Nordjylland, vil 
stige yderligere. De lange ventetider er helt uacceptable, og er de absolut længste ventetider i landet. På 
den baggrund er det også fuldstændig uacceptabelt, at man nu øger presset yderligere ved at opsige 
aftalen med klinikken på Mors.  
 
Høreforeningen er derfor meget optaget af, hvad man i Regionsrådet forestiller sig skal ske på høreområdet 
nu. Helt konkret vil vi gerne have en tilbagemelding på:  
 

• Hvilke initiativer planlægger Region Nordjylland for at nedbringe ventetiderne generelt?  
 

• Vil besparelsen ved at opsige aftalen med klinikken på Mors blive brugt til at nedbringe 
ventetiderne til høreapparatbehandling andre steder? I givet fald hvor? 
 

• Hvor skal borgerne på Mors henvende sig med henblik på forundersøgelse og behandling?  
 

• Er regionsrådet bevidst om, at besparelsen reelt kan betyde, at personer med et ukompliceret 
høretab blot vælger at blive behandlet på de private høreklinikker, med et tilskud fra regionen? I 
marts måned sidste år stod mere end 1.000 mennesker med ukompliceret høretab på venteliste, 
hvis de alle valgte at gå til en privat klinik, ville det koste regionen mere end 6,8 million. Hvordan er 
det indgået i jeres overvejelser? 

 
Vi håber på hurtigt svar på vores spørgsmål, så vi kan give vores medlemmer ordentlig hjælp og vejledning.  
 
Samtidig håber vi at kunne bevare den hidtil gode dialog med regionen om udviklingen på høreområdet. 
Men på ventetidsområdet er vi yderst bekymrede, og vi er ærligt talt ved at synes, at nok er nok, og helt 
uforstående overfor, at man på trods af de lange ventetider nu forringer området yderligere fremfor at 
tilføre ekstra midler til at sikre en god offentlig høreapparatbehandling i regionen også i fremtiden. I marts 
måned sidste år, stod mere end 2.500 mennesker på venteliste til en høreapparatbehandling- Det tal er 
formentlig større i dag.  
 
Dette brev er tillige sendt til Patientinddragelsesudvalget og vi er også i dialog med medierne. 
 
Vi kommer meget gerne til foretræde i Regionsrådet for at uddybe vores bekymring for 
høreapparatsbehandlingen i Nordjylland.  
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Majbritt Tobberup 
Landsformand i Høreforeningen 

 
Høreforeningens 5 Lokalafdelinger i Nordjylland:  

 
Jane Pedersen, formand Aalborg og Brønderslev 

Viggo Rolighed, formand Morsø  
Kurt Mortensen, formand Mariagerfjord  

Aase Jensen, formand Thisted  
Viggo Christensen, formand Himmerland (Rebild og Vesthimmerland)  


